Datum ex aedibus die 

loc. f sigilli N. Officialis (vel Iudex) 
N. Actuarius 

CAPUT I X . 

DE TRADITIONE ET RELATIONE CITATIONIS 

Can 1721, § 1. — Cursor, cum in manu rei conventi cita-
tionis scbedam relinquit, debet earn subsignare, adnotatis die 
et bora qua reo tradita est. 

§ 2 Idem peragat si earn relinquat in manibus alieuius 
de familia aut famulatu rei conventi, addito insuper nomine 
personae cui scbedam tradidit. 

§ 3. Si citatio fìat per edictum, cursor in edicti calce signet 
qua die et bora edictum affìxum ad fores Curiae fuerit et quam-
diu affixus manserit. 

. § 4 - S i r e u s receptionem scbedae recuset, cursor scbedam 
ipsam subsignatam, addita die et hora recusationis, indici 
remittat. 

1. Citatio debet per Curiae cursorem tradi reo vel eius procu-
raton aut bonorum administrator!, vel, his deficientibus, etiam 

t Z T t T l q i " e a m / e C i p e r e P a r a t i s i n t - Q ^ d de reo dicito, etiam 
qnoad testes dicendum est. Si reus vel testis moretur extrl terri-
onum dioecesis, potest cursor mitti ad ilium, quia exsecutio cita-

l X L n ° U T 1 iurisdictionis. Mitti etiam potest per publicos 
t a n in°9). ° C ° m m e M a t a ' e t syngrapha receptionis 

Exemplum citationis traditae: 

Refero me infrascriptum deputatum cursorem Rev mi Tri-
bunahs ecclesiastici N Tiodie intimasse, et religuisse autJienticum 
exemplar citationis dom. N. N. in ipsius d o m i c ^ ^ 

7 ? md0 Praefatum templar in manus eiusdem dom N 
vel personae de eius familia aut famulatu) et ad normam 

tan. j. / /j. ss. 
In fidem etc. Die mense anno 

N. Cursor deputatus. 

CAPUT X . 

DE CITATONE CONTUMACIS 

Can. 1714. — Quaelibet citatio est peremptoria; nec ite-
retur necesse est, nisi in casu de quo in can. 1845, 2. 

Can. 1718. — Reus qui citatoriam sckedam récipere re-
cuset, legitime citatus babeatur. 

Can. 1845, § 1. — Sed potest quoque iudex ad frangendam 
rei contumaciam comminari ecclesiasticas poenas. 

§ 2. Quod si facere velit, iteranda est rei citatio, cum 
comminatione poenarum; nec iam tunc licet aut contumaciam 
declarare aut, ea declarata, poenas irrogare, nisi probetur hanc 
quoque secundam citationem suo effectu caruisse. 

Can. 1844, § 1. — Ad instantiam partis vel promotoris 
iustitiae vel vinculi defensoris, si iudicio intersint, iudex rei 
contumaciam declarare potest, eaque declarata, procedere, ser-
vatis servandis, usque ad sententiam definitivam eiusque exse-
cutionem. 

§ 2. Si procedatur ad sententiam definitivam, lite non 
contestata, sententia respicere tantum debet petita in libello; 
si lite contestata, ipsum contestationis obiectum. 

1. Contra eontumaces seu renuentes obedire legitimis prae-
ceptis iudicis, comminari possunt poenae ecclesiasticae, severiores 
contra actorem qnam contra reum contumacem, sed, antequam 
procedat, debet iudex esse certus de contumacia, et hoc facere 
debet ad instantiam ac petitionem partis, vel Promot, iustitiae 
vel Defensoris vinculi. Contumacia declarari potest absque commi-
natione poenarum. 

2. Elapso citationis termino, quodcunque sit eius obiectum, si 
citatus, qui non repraesentatur a procuratore vel advocato, non 
compareat, neque iustam adducat suae absentiae causam, pars 
adversa potest films contumaciam accusare, dummodo locum ha-
buent secunda citatio, addita comminatione quod si citatus non 

Exemplar: 

Actuarius N. Officiate N. 

CAPUT X I . 

DE DECRETO CONTUMACIAE 

1. Contra actorem contumacem citatum et non comparente^ 
intra terminum a indice defìnitum procedi potest pluribus modis. 

3 — BENEDETTI, Orda ludicialis, etc. 

Subscriptas instai ut citetur pro secunda vice N. N. degens 
ad comparendum sive per se sive per procurator em die et hora deter 
mmandis ad concordandum de dubio disputando, cum declaratione 
quod si pars non compareat contra ipsam fiet decretum de contumacia 
et indicium in eius contumacia continuabitur. 

N. N. 
formula accusationis contumaciae: 

f16 mense anno comparuit N. N. et expectata hora 
praefixa diet mensis anni et dimidia parte horae immediate 
sequentis signata, attenta duplici citatione vel intimatione, accusava con-
tumaciam partis N. N. et protestata est, petens ut, non obstante dicta 
contumacia, procedatur ad ulteriora; quare praesenti decreto pars con-
tumax declaratur, et statuüur et mandatur ut procedatur ad ulteriora et 
notijicetur (vel etiam pars contumax declaratur concessis octo diebus ad 
resistendum huic decreto et se a contumacia purgandum; et notificetur) 

Can. 1849. — Si die et hora, qua reus secundum cita-
tionis praescriptum coram iudice primum se sistit, actor non 
adsit, nullamque vel insuffìcientem absentiae excusationem 
attulent, iudex eum ad instantiam rei conventi citet iterum; 
et si actor novae citationi non paruerit vel postea indicium 
mchoare vel inchoatum prosequi neglexerit, instante reo con-
vento vel promotore iustitiae aut defensore vinculi, contumax 
a iudice declaretur, iisdem servatis regulis quae supra traditae 
sunt pro rei contumacia. 

compareat, indicium continuabitur, declarata contumacia, aut in-
timato praefixo tempore a iudice. 

Primo loco iudex valet ad rei instantiam effectum citationis rescin-
dere, et actorem compellere ad solvendas expensas reo. Secundo, lite 
contestata, potest iudex absolvere reum ad ipsius instantiam. Elapso 
termino in citatione praefìnito, actor vicissim accusare debet contuma-
ciam rei et postulare ut processu contumaciali negotium absolvatur. 

Exemplar decreti et notificationis contumacia«: 

Cum N. N. degens actor (vel conventus) in causa citata ad com-
parendum die mensis anni fiora decima antemerid. in ae-
dibus Tribunalis Curiae Episcopalis pro litis contestatane, minime 
comparnerit et nullam excusationem attulerit, Tribunal, audito Prom. 
lustitxae (vel Vinculi Defensore), eum contumacem declarat et uti talem 
retmeri decernit. Decemit insuper Tribunal ut parti contumaci id 
notum statim fiat ex officio, ut, si velit, exceptions contra dubiorum 
seu articulorum formulam possit proponere, et a contumacia se pur-
gare inter spatium odo dierum, quo inutiliter elapso, ius perimitur. 

Datum die etc. 
Actu^ius Officialis 

N. ^ 

CAPUT X I I . 

DE CITATIONE PER EDICTUM 

Can. 1720. — § 1. Quoties, diligenti inquisitone peracta, adbuc 
ignoratur ubi commoretur reus, locus est citationi per edictum. 

§ 2. Hoc autem fit affigendo per cursorem ad fores Curiae 
scbedam citationis ad modum edicti per tempus prudenti iudicis 
arbitrio determinandum et in aliqua publica epbemeride earn 
inserendo; si vero utrumque fieri nequeat, alterutrum sufficiet 

Exemplum citationis per edictum: 

Edictum 
— Bononien. — 

Nullitatis matrimonii (N. N. J\7. N ) 
Cumignoretur locus actualis commorationis N. N. in causa con-

venu, eundem citamus ad comparendum sive per se, sive per procura-

torem legitime constitutum in sede tribunalis in Curia Dioecesana 
die mense anno fiora 10a ad concordandum de dubio dispu-

T l-T r / m S m p t o subscribendum ^ ad diem designandam qua 
fiabebitur Sessio pro causae definitane: 

. [e- gr- • 10 A n constat de nullitate matrimonii in casu ex cavite 
vis et metus). y 

Quod nisi compareat die et fiora designatis, neque absentiae 
vel suae rationis agendi excusationem attulerit, contumax fiabebitur 

Ordinarli locorum, parocfii, sacerdotes et fideles notitiam habente's 
de loco commorationis praedicti N. N. curare debent ut de fiac edictali 
citatione ipse moneatur. 

Ex cancellarla Tribunalis die 

loc. f sigilli 
Actuarius N. Officialis N. 

CAPUT X I I I . 

DE LITIS CONTESTATIONE 

Can 1726. - Obiectum seu materia iudicii constitutor ipsa 
btis contestatone, seu formali conventi contradiction peti-
tion! actons, facta animo litigandi coram indice. 

Can. 1727. — Ad litis contestationem nulla necessaria 
es sollemnitas, sed sufficit ut, partibus coram indice vel eius 
delegato c o m p a r e n t e , in actis inseratur petitio actoris et 
contradictio conventi, nude constet qua de re agatur seu qui-
nam smt controversiae termini.